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CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 16 GORFFENNAF 2018 

PWNC: CRYNODEB O’R CYFRIFON TERFYNOL DRAFFT 2017/18 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD ROBIN WILLIAMS – AELOD PORTFFOLIO 
(ADNODDAU) 

PENNAETH GWASANAETH: MARC JONES 

AWDUR : 
RHIF FFÔN: 
E-BOST: 

BETHAN H OWEN 
01248 752663  
BethanOwen2@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  Amherthnasol 

A - Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
Mae’r adroddiad hwn yn cyflwyno’r drafft o’r Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr ar gyfer 2017/18 
a’r Fantolen Ddrafft fel yr oedd ar 31 Mawrth 2018. Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys gwybodaeth am yr 
arian wrth gefn a’r balansau. 
 
Mae’n bwysig nodi nad yw’r ffigyrau hyn wedi cael eu harchwilio eto ac y gallant newid o’r herwydd. 
Cyflwynir adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith wedi i’r Archwiliad Allanol gael ei gwblhau.  
 
Argymhellion: 
 
1) Bod aelodau’r Pwyllgor Gwaith yn nodi’r prif ddatganiadau ariannol (heb eu harchwilio) ar gyfer 

2017/18; 
 
2) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi’r sefyllfa o ran arian wrth gefn clustnodedig ac yn cymeradwyo’r 

defnydd o, neu gynnydd i gronfeydd wrth gefn unigol fel y nodir yn Atodiad 4; 

 
3) Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo’r cronfeydd wrth gefn newydd, cyfanswm o £0.513m fel a 

nodir yn nhabl 3 isod; 
 
4) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi’r sefyllfa o ran balansau’r ysgolion; 
 
5) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi balansau’r CRT fel yr oeddynt ar 31 Mawrth 2018; 

 
6) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi’r Costau Ymgynghori ar gyfer Chwarter 4.   

 
 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod ac/neu 
ddewis yr opsiwn hwn? 
 

Amherthnasol 
 

C - Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

Mae’r mater hwn wedi’i ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH - A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
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D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn o gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

Ydi 
  

DD - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                    Beth oedd eu sylwadau?                                         

1       Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

Dim sylw 

2 Cyllid  / Adran 151 (mandadol) Amherthasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (mandadol) Dim Sylw 

   4 Adnoddau Dynol (AD)  

   5 Eiddo  

   6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu (TGCh)  

   7 Sgriwtini  

   8 Aelodau Lleol  

   9 Unrhyw gyrff allanol / arall(eraill)  

E -    Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol   

   1 Economaidd  

   2 Gwrth-dlodi  

   3 Trosedd ac Anhrefn  

   4 Amgylcheddol  

   5 Cydraddoldebau   

   6 Cytundebau Canlyniadau  

   7 Arall  

F -    Atodiadau: 
 

 Atodiad 1 – Adroddiad yn crynhoi’r prif ddatganiadau ariannol a’r effaith ar arian wrth gefn; 

 Atodiad 2 – Datganiad Drafft Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 2017/18; 

 Atodiad 3 – Mantolen Ddrafft fel yr oedd ar 31 Mawrth 2018; 

 Atodiad 4 – Cronfeydd Wrth Gefn Clustnodedig 2017/18; 

 Atodiad 5 – Balansau Ysgol fesul Ysgol; 

 Atodiad 6 – Costau Ymgynghorwyr Chwarter 4; 

 Atodiad 7 – Crynodeb o’r Gwariant ar Ymgynghorwyr Ch1 –Ch4. 
 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach os 
gwelwch yn dda): 

 
 

 Adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Mai 2018 ar alldro cyllideb refeniw 2017/18; 

 19 Chwefror 2018 – Adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith ar ddefnyddio arian wrth gefn a balansau. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

ATODIAD 1 

1. PWRPAS 
 

Bwriad yr adroddiad hwn yw cyflwyno’r prif ddatganiadau ariannol drafft ar gyfer blwyddyn ariannol 
2017/18. Cyflwynir hefyd grynodeb o’r holl gronfeydd wrth gefn sydd gan y Cyngor i’w cymeradwyo.   

 
2. CEFNDIR  
 

2.1 Bob blwyddyn, rhaid i’r Cyngor, yn unol â’r gyfraith, gynhyrchu set ddrafft o gyfrifon a rhaid i’r 
Swyddog Adran 151 eu llofnodi erbyn 30 Mehefin. Mae’r cyfrifon drafft ar gyfer 2017/18 wedi cael 
eu cwblhau a chychwynnodd yr archwilwyr allanol, Deloitte LLP, ar y gwaith o’u harchwilio ar ddydd 
Llun 11 Mehefin 2018. Rhaid llofnodi’r cyfrifon drafft ar gyfer y flwyddyn ariannol gyfredol, 2018/19, 
erbyn 15 Mehefin 2018 yn unol â’r gofyniad cyfreithiol newydd i gwblhau’r Datganiad Cyfrifon yn 
gynt. Bydd y gyfraith yn ei gwneud yn ofynnol i’r cyfrifon ar gyfer 2020/21 a’r blynyddoedd dilynol 
gael eu cwblhau’n gynharach byth – bydd angen llofnodi’r Datganiad Cyfrifon drafft erbyn 31 Mai 
bob blwyddyn.    

 
2.2 Cyflwynwyd y datganiad cyfrifon drafft llawn ar gyfer  2017/18 i’r Pwyllgor Archwilio ar 27 Mehefin 

2018. Cyflwynir y cyfrifon terfynol wedi eu harchwilio i’r Pwyllgor Archwilio a’r Cyngor llawn ym mis 
Medi 2018.  
 

2.3 Caiff y prif ddatganiadau ariannol drafft, y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr ar gyfer 
2017/18 a’r Fantolen fel yr oedd ar 31 Mawrth 2018 eu cyflwyno isod.  

 
2.4 Bydd angen i’r Cyngor llawn gymeradwyo’r cyfrifon terfynol wedi eu harchwilio ar 25 Medi 2018. 

 
3. DATGANIAD INCWM A GWARIANT CYNHWYSFAWR DRAFFT AR GYFER 2017/18  

 
3.1 Caiff y drafft o’r Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr (CIES)ar gyfer 2017/18 ei gyflwyno yn  

Atodiad 2.  
 
3.2 Mae’r datganiad hwn yn dangos y gost o ddarparu gwasanaethau yn ystod y flwyddyn yn unol â’r 

gofynion cyfrifo statudol ac mae’n cynnwys Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai (CRT) mewn un 
datganiad ariannol. Mae’n cyflwyno costau’r gwasanaethau yn wahanol i’r modd yr adroddwyd 
arnynt ar gyfer yr alldro ariannol drafft i’r Pwyllgor Gwaith ar 21 Mai 2018.  

 
3.3 Adroddir ar yr alldro ariannol ar sail strwythur y sefydliad ac adroddir ar gostau a gyllidir drwy’r Grant 

Cymorth Refeniw a’r Dreth Gyngor ac ati. Mae’r penawdau gwasanaeth ar y CIES, o 2017/18, wedi 
eu trefnu yn seiliedig ar strwythur y sefydliad ar lefel Gwasanaeth/Swyddogaeth. Fodd bynnag, mae’r 
CIES hefyd yn cynnwys addasiadau cyfrifo statudol megis dibrisiant ac addasiadau ar gyfer pensiwn. 
Nid yw’r rhain yn cael effaith ar yr alldro ac, o’r herwydd, nid oes modd tynnu cymhariaeth 
uniongyrchol rhwng yr adroddiad ar yr alldro a’r CIES.  

 
3.4 Mae’r CIES yn dangos mai £143.869m oedd cost net y gwasanaethau gyda’r diffyg o £28.708m ar 

ddarpariaeth y gwasanaethau. Yn ychwanegol at hyn, mae gwarged o £50,472k ar wariant ac incwm 
cynhwysfawr arall yn codi o addasiadau cyfrifo mewn perthynas ag ailbrisio asedau nad ydynt yn 
gyfredol megis Tir ac Adeiladau ac ailfesur yr Atebolrwydd Pensiynau.  Mae cyfanswm y gwariant 
ac incwm cynhwysfawr ar y CIES yn warged o £21.764m ar wasanaethau. Mae hyn yn ymwneud yn 
bennaf ag addasiadau cyfrifo yn hytrach na gwir gost y gwasanaethau. Mae’r Llywodraeth yn derbyn 
na ddylai trethdalwyr orfod cyllido’r addasiadau cyfrifo hyn. O’r herwydd, nid yw cyfrifon yr awdurdod 
lleol yn cynnwys effaith y rhain ac fe sonnir amdanynt yn y nodyn Addasiadau rhwng y Sail Gyfrifo 
a’r Sail Gyllido dan y Rheoliadau (nodyn 7 yn Natganiad Cyfrifon yr Awdurdod).  Mae’r nodyn hwn 
ar gyfer 2017/18 yn dangos gwerth £25.219m o addasiadau cyfrifo sydd wedi cael eu canslo allan 
yn y Datganiad ar Symudiad yn y Cronfeydd wrth Gefn (MIRS). Mae hyn yn golygu fod gwir effaith 
darparu gwasanaethau ar arian wrth gefn y Cyngor a’r CRT yn gostwng o £27.788m i £2.489m. 



 

3.5 Roedd yr adroddiad ar y alldro drafft dyddiedig 21 Mai 2018 yn amlygu gorwariant net 
amcangyfrifiedig o £1.704m. Yr alldro ar gychwyn y cyfnod archwilio oedd £1.663m. Gwellodd 
Gronfa’r Cyngro gan £41k oherwydd defntddiwyd disgowntiau o ail-ariannu hanesyddol yn ystod y 
cyfnod cau lawr.  Fodd bynnag, gall hyn newid os yw’r archwilwyr yn argymell unrhyw addasiadau 
yn dilyn eu harchwiliad.   

 

3.6 Bydd cronfa wrth gefn gyffredinol y Cyngor yn gostwng gan y swm hwn o gymharu â pherfformiad 
ariannol y Cyngor yn  2017/18. Fodd bynnag, gwelwyd gostyngiad yn y gronfa wrth gefn gyffredinol 
yn ystod y flwyddyn yn dilyn symud £0.630m ar gyfer eitemau a gymeradwywyd gan y Pwyllgor 
Gwaith fel y gwelir yn Nhabl 1 isod. Cafodd gwerth £0.286m o arian wrth gefn clustnodedig ei 
ddychwelyd i Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor oherwydd nad oedd ei angen mwyach ar gyfer 
y pwrpas y cafodd ei glustnodi’n wreiddiol ar ei gyfer. Mae hyn yn golygu gostyngiad net o £2.007m 
yn y balansau cyffredinol. Ceir crynodeb o’r symudiad yn yr arian wrth gefn cyffredinol yn Nhabl 2 
yn adran 5 isod. 

 
Tabl 1 – Symudiadau o Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor yn ystod 2017/18 

 
£'000 Rheswm 

 

95 
 

28 
221 

 
238 
12 
36 

Cymeradwywyd am waith rhagarweiniol ar gyfer Ffordd Biwmares yn dilyn tirlithriad ar ôl 
tywydd garw 
Wedi'i gymeradwyo i ariannu tynnu’r Rovacabins i lawr 

Trosglwyddo o Gronfeydd Wrth Gefn Cyffredinol ar gyfer Creu Cronfa Contractau Staffio 
Gofal Cymdeithasol 
Trosglwyddiadau o gronfa wrth gefn gyffredinol i ariannu diswyddiadau ysgolion 

Ariannu Diswyddiadau 

Diogelu Cyflogau Ysgol Syr Thomas Jones a cost unwaith ac am byth tîm Rheoli Stadau  

 
630 

 

 
4. MANTOLEN DDRAFFT FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2018 

 
4.1 Mae Atodiad 3 yn cyflwyno’r fantolen ddrafft ar gyfer y Cyngor fel yr oedd ar 31 Mawrth 2018.  
 
4.2 Mae hon yn dangos asedau ac ymrwymiadau’r Cyngor fel yr oeddynt ar y dyddiad hwnnw. Roedd 

gan y Cyngor £400.951m o asedau anghyfredol (£374.535m ar 31 Mawrth 2017). Mae hyn yn 
ymwneud ag asedau gweithredol y mae’r Cyngor yn eu defnyddio i ddarparu ei wasanaethau sy’n 
cynnwys eiddo offer cyfarpar. Mae hefyd yn cynnwys asedau treftadaeth, eiddo y buddsoddwyd 
ynddynt, asedau anniriaethol a dyledwyr tymor hir. Roedd gwerth asedau anghyfredol wedi cynyddu 
£26.416m, roedd hyn o ganlyniad i gyfuniad o wariant ar asedau newydd neu asedau a atgyweiriwyd 
ac enillion ar ôl ailbrisio asedau.  

 

4.3 Mae’r fantolen hefyd yn amlygu asedau cyfredol net o £35.215m (£39.035m ar 31 Mawrth 2017). 
Mae’r rhain yn cynnwys asedau sy’n cael eu dal i’w gwerthu, stoc, dyledwyr tymor byr ac arian a 
chywerthoedd arian. Gellir priodoli’r prif newidiadau i: ostyngiad o £7.151m mewn arian a 
chywerthoedd arian; cynnydd o £4.395m o ran dyledwyr y mae arnynt arian i’r Cyngor a gostyngiad 
o £1.082m yn yr asedau a delir i’w gwerthu. Mae’r Strategaeth Rheoli Trysorlys am ddefnyddio’r 
balansau arian i gyllido gwariant cyfalaf yn hytrach na thrwy fenthyca newydd.  Mae’r gostyngiad yn 
yr arian a chywerthoedd arian yn adlewyrchu’r strategaeth yma.  

  



 

4.4 Mae cyfanswm yr ymrwymiadau cyfredol yn £35.256m (£28.88m ar 31 Mawrth 2017), sy’n cyfeirio 
at y symiau sy’n ddyledus i eraill. Mae £12.413m o’r swm hwn yn ymwneud â benthyciadau sydd i’w 
talu’n ôl yn ystod y 12 mis nesaf. Mae £18.251m yn ymwneud â chredydwyr tymor byr, er enghraifft 
ar gyfer cyflenwadau a dderbyniwyd yn 2017/18 ond na chafwyd anfonebau ar eu cyfer / ni dalwyd 
amdanynt erbyn 31 Mawrth. Mae £0.695m yn ymwneud â darpariaethau tymor byr lle mae angen i’r 
Cyngor ddarparu ar gyfer ymrwymiadau yn y dyfodol yn codi o ddigwyddiadau yn 2017/18 neu cyn 
hynny. I gloi, mae £3.897m i’w briodoli i grantiau cyfalaf a chyfraniadau a gafwyd ymlaen llaw, un o’r 
rhain oedd cyfraniad o £1.6m gan Lywodraeth Cymru tuag  at ddatblygu Adeilad Diwydiannol 
Penrhos yn 2018/19.  

 
4.5 Mae ymrwymiadau tymor hir yn dod i gyfanswm o £214.327m (£219.863m ar 31 Mawrth 2017), mae 

£106.913m yn ymwneud â benthyciadau tymor hir yn bennaf gan y PWLB. Mae £104.632m yn 
ymwneud â’r prisiad actiwaraidd o’r ymrwymiad Pensiwn.  

 
 Mae asedau net y Cyngor yn £186.583m (£164.819 ar 31 Mawrth 2017). Mae’r rhan fwyaf o’r swm 

hwn, £158.727m, yn cael ei ddal fel cronfeydd wrth gefn annefnyddiadwy, sef cronfeydd cyfrifyddu 
wrth gefn megis y gronfa wrth gefn ailbrisio, y cyfrif addasiad cyfalaf a’r  gronfa bensiwn wrth gefn. 
Mae’r balans sy’n weddill yn cael ei ddal fel cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy sy’n dod i £27.856m 
(£31.345m ar 31 Mawrth 2017). Mae’r rhain yn cynnwys cronfa gyffredinol y Cyngor a chronfeydd 
wrth gefn clustnodedig; balansau ysgolion a chronfeydd wrth gefn y CRT a gaiff eu trafod isod. Mae’r 
gostyngiad yn y cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy i’w priodoli i’r defnydd a wnaed o gronfeydd wrth 
gefn clustnodedig i gyllido’r gwariant yr oedd y cronfeydd wedi eu neilltuo ar eu cyfer.  

 
5. ARIAN WRTH GEFN CRONFA’R CYNGOR 

 
5.1 Cronfa Wrth Gefn Cyffredinol 

 
5.1.1 Yn Nhabl 2 isod, ceir crynodeb o effaith yr alldro a’r cyfrifon ar falansau cyffredinol.  

 
 Tabl 2 

 
Dadansoddiad o’r Symudiad yng Nghronfa’r Cyngor a Chronfeydd 
Cyffredinol y CRT 2017/18  

Cronfa’r 
Cyngor CRT Cyfanswm 

  £m £m £m 

Balans agoriadol y gronfa wrth gefn gyffredinol ar 1 Ebrill 2017  
 8.355 7.544 15.899 

Trosglwyddiadau o’r gronfa wrth gefn gyffredinol a glustnodwyd am nad 
oes ei angen mwyach  0.286 0 0.286 

Balans diwygiedig ar ôl trosglwyddiadau arian rhwng y gronfa wrth gefn 
gyffredinol a’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig  8.641 7.544 16.185 

Diffyg net ar ddarpariaeth gwasanaethau  
 

Addasiadau cyfrifo statudol sydd wedi cael eu canslo allan yn y MIRS 

-27.788 
 

24.111 

-0.920 
 

0.781 

-28.708 
 

24.892 

Balans net cyn trosglwyddiadau o’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig i 
gyllido costau clustnodedig o fewn cost gwasanaeth  -3.677 -0.139 -3.816 

Defnydd o gronfeydd wrth gefn clustnodedig i gyllido costau 
clustnodedig o fewn cost gwasanaethau (ac eithrio’r symudiadau rhwng 
y cronfa wrth gefn cyffredinol a’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig a 
nodir uchod)  1.388 0 1.388 

Balans Cronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor ar 31 Mawrth 2018  
 6.352 7.405 13.757 

Y balansau gweddilliol yn y cronfeydd wrth gefn clustnodedig a 
balansau’r ysgolion  14.099 0 14.099 

Cyfanswm yr Arian Wrth Gefn Defnyddiadwy a oedd ar gael i’r 
Cyngor ar 31 Mawrth 2018  
 

20.451 
 

7.405 
 

27.856 
 

 
  



 

 
5.1.2 Roedd Cronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor yn £8.355m. Trosglwyddwyd £0.630m o Gronfa 

Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor Gwaith fel y gwelir yn 
Nhabl 2 uchod. Dychwelwyd £0.286m i’r Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol wedi rhyddhau’r 
cronfeydd wrth gefn clustnodedig nad oedd eu hangen mwyach.    
 

5.1.3 Effaith net y gost o ddarparu gwasanaethau ar Gronfa’r Cyngor yn 2017/18 oedd £3.677m. 
Mae £1.663m yn ymwneud â’r gorwariant ar gyfer y flwyddyn. Cafodd gweddill y ffigwr ei gyllido 
o’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig. Mae hyn oherwydd, yn ychwanegol at y costau y 
cyllidebwyd ar eu cyfer, bod cost y gwasanaethau’n cynnwys costau a ariannwyd o arian wrth 
gefn clustnodedig yn hytrach nag o gyllideb flynyddol y Cyngor yn unig.  

 

Pan gaiff yr holl symudiadau yn y cronfeydd wrth gefn cyffredinol eu cymryd i ystyriaeth, balans 
cau’r gronfa wrth gefn gyffredinol yw £6.352m, gostyngiad o £2.003m dros y flwyddyn. 

 

Yn y cyfarfod o’r Cyngor ar 28 Chwefror 2018, cafodd y balans isaf a argymhellir ar gyfer y 
Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol ei osod ar £6.5m. Roedd y Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol ar 31 
Mawrth 2018 yn £6.352m ac ychydig yn is na’r ffigwr hwn ond, yn ychwanegol at hyn, mae yna 
£11.910m o gronfeydd wrth gefn clustnodedig mewn perthynas â Chronfa’r Cyngor. Nid yw’r 
ffigyrau yma’n cynnwys yr eitemau a nodwyd wedi dyddiad y datganiad cyfrifon drafft.  

 

5.2 Cronfeydd Wrth Gefn Clustnodedig  
 

5.2.1  Yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2018, cafodd cronfeydd wrth 
gefn clustnodedig cyfredol y Cyngor, a oedd werth £13.357m ar ddechrau’r flwyddyn, eu 
hystyried a chymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith eu bod yn parhau. Bryd hynny, tybiwyd y  
byddai £10.580m o’r cronfeydd wrth gefn hyn yn cario drosodd i 2017/18.  Yn ychwanegol at 
hyn, roedd £0.589m o gronfeydd wrth gefn clustnodedig wedi cael eu cymeradwyo eisoes gan 
y Pwyllgor Gwaith. Isod, yn Nhabl 3, ceir manylion am y cronfeydd wrth gefn clustnodedig 
newydd hyn a grëwyd. Roedd cyfanswm y cronfeydd wrth gefn clustnodedig ar 31 Mawrth 
2018 yn £11.910m fel a ddangosir yn Atodiad 4.  

  



 

Tabl 3 
 

Arian 
Wrth Gefn  

Arian Wrth 
Gefn  

Gwasanaeth Balans ar 
ddechrau’r 
flwyddyn 

Trosglwyddo  
I mewn 

Trosglwyddo 
Allan 

Balans ar 
ddiwedd 
blwyddyn 

Rheswm 

   £'000 £'000 £'000 £'000  

ZQ427 Diddymu 
Caban Rova 

Priffyrdd, 
Gwastraff ac 
Eiddo 

0 28 0 28 Cymeradwywyd gan y Pwyllgor 
Gwaith i ddatgymalu'r Caban 
Rova 

ZQ428 Contractau 
Staffio Gofal 
Cymdeithasol 

Gwasanaeth 
Plant a 
Theuluoedd 

0 221 76 145 Cymeradwywyd gan y Pwyllgor 
Gwaith am gyllid ychwanegol ar 
gyfer estyniadau staff asiantaeth 
nes bod y swyddi gwaith 
cymdeithasol allweddol yn cael 
eu llenwi 

ZQ430 Model 
Rhagfynegi 
Dŵr Ymdrochi 

Rheoleiddio 
a Datblygu 
Economaidd 

0 10 0 10 Rheoli a chynnal a chadw'r orsaf 
dywydd yn barhaus 

ZQ429 Cronfa Wrth 
Gefn Edge of 
Care 

Gwasanaeth 
Plant a 
Theuluoedd 

0 122 0 122 Trosglwyddo arian wrth gefn nas 
defnyddiwyd ar gyfer prosiect 
Edge of Care i alluogi'r prosiect 
sy'n canolbwyntio ar atal rhag 
symud ymlaen i 2018/19 a thu 
hwnt os yw'n briodol. 

ZQ431 Pier Biwmares 
- Peintio 

Rheoleiddio 
a Datblygu 
Economaidd 

0 75 0 75 Mae hyn wedi'i gymeradwyo gan 
y Pwyllgor Gwaith. Y tanwariant 
olaf ar y Môr oedd £ 75k. 
Trosglwyddwyd hyn i warchodfa 
fel nad oes modd paentio'r Pier 
ym Miwmares ynghyd â 
chyllideb 2018/19 fel cyllid 
blwyddyn yn ddigonol i ariannu'r 
gwaith peintio sydd ei angen. 

ZQ432 Seilwaith Bus 
Stop 

Priffyrdd, 
Eiddo a 
Gwastraff 

0 133 0 133 Derbyniwyd grant ar ddiwedd y 
flwyddyn ar gyfer gwaith sy'n 
aros 

                  -       589  76    513   

 
5.2.2  Ceir diweddariad ar y cronfeydd wrth gefn yn Atodiad 4. Dengys y dadansoddiad o’r cronfeydd 

wrth gefn clustnodedig yn Atodiad 4 fod £1.447m wedi cael ei drosglwyddo neu ei wario o’r 
cronfeydd wrth gefn yn ystod y flwyddyn. Rhoddwyd arian ychwanegol yn rhai o’r cronfeydd 
wrth gefn a chrëwyd  cronfeydd wrth gefn newydd er mwyn darparu ar gyfer prosiectau 
hanfodol yn y dyfodol. Cafodd cyfanswm o £1.219m ei ychwanegu at y cronfeydd wrth gefn 
clustnodedig. Mae’r mwyafrif o’r rhain yn ymwneud â chronfeydd wrth gefn hir-sefydlog ac mae 
unrhyw gynnydd wedi cael ei gynnwys oherwydd gofynion penodol i gynnwys y symiau hynny 
yn y cronfeydd wrth gefn. Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r cynnydd hwn. Mae hyn 
hefyd yn cynnwys cronfeydd wrth gefn newydd sydd hefyd wedi eu cyflwyno yn Nhabl 3 uchod 
i’r Aelodau eu cymeradwyo. Yn gyffredinol, gwelwyd gostyngiad o £1.447m yn y cronfeydd 
wrth gefn.  

 
6. BALANSAU YSGOLION 

 
6.1 Yn Nhabl 4 ceir crynodeb o falansau’r ysgolion, cyfanswm o £1.869m ar 31 Mawrth 2018 (£2.089m 

ar 31 Mawrth 2017). Roedd gan yr holl ysgolion warged yn eu balansau ac eithrio 3 ysgol gynradd 
(4 ar 31 March 2017) ac 1 ysgol uwchradd (1 ar  31 Mawrth 2017). Gyda’i gilydd, roedd gan yr 
ysgolion hyn ddiffyg o  £0.241m (£0.260m ar 31 Mawrth 2017).  Mae cynllun gweithredu yn ei le 
ar gyfer pob ysgol ac eithrio un i ddod â’r ysgolion allan o ddiffyg. Rydym yn parhau i weithio gyda’r 
ysgol sy’n weddill i gytuno ar gamau gweithredu i leihau’r diffyg. 

 
  



 

Tabl 4 
 

Balans Ychwanegiad / 

(Lleihad) am 

Balans  Ychwanegiad / 

(Lleihad) am 

Balans 

 1 Ebrill 2016 2016/17 31 Mawrth 2017 2017/18 31 Mawrth 2018

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000

Ysgolion Cynradd Cymunedol a Gwirfoddol  1,716 (294)  1,422 (181)  1,241

Ysgolion Uwchradd Cymunedol  304 (76)  228  182  410

Ysgol Arbennig Gymunedol  166 (10)  156 (77)  79

Ysgol Gynradd Sefydledig  276  7  283 (144)  139

Cyfanswm  2,462 (373)  2,089 (220)  1,869  
 

6.2 Mae’r rhestr lawn o sefyllfa’r ysgolion i’w gweld yn Atodiad 5. 
 

7. BALANS Y CYFRIF REFENIW TAI (CRT)  
 

Balans agoriadol y CRT ar 1 Ebrill 2017 oedd £7.544m. Yn ystod y flwyddyn, cafwyd diffyg o £0.139m 
(mae’r cynllun 30 blynedd ar gyfer y CRT yn cynnwys gostyngiad wedi ei gynllunio yn y gronfa wrth gefn 
er mwyn darparu tai newydd) a oedd yn golygu bod y balans ar adeg cau’r cyfrifon yn £7.405m. Caiff y 
balans hwn ei ailfuddsoddi yn y CRT yn y dyfodol. 

 
8. COSTAU YMGYNGHORWYR 

Gwariwyd £895k ar ymgynghorwyr yn ystod Chwarter 4, gyda £490k yn cael ei gyllido’n allanol o grantiau 
neu gyfraniadau. Roedd cyfanswm y gwariant ar ymgynghorwyr rhwng 1 Ebrill 2017 a 31 Mawrth 2018 yn 
£2.548m. Mae nifer o resymau dros ddefnyddio ymgynghorwyr ac fe welir manylion llawn am y gwariant 
yn Atodiad 6.  
 

 

 

 

  



 

ATODIAD 2 

DATGANIAD INCWM A GWARIANT CYNHWYSFAWR DRAFT AM Y FLWYDDYN 2017/18 

Gwariant Gros Incwm    

Gros

Gwariant Net Gwasanaethau Nodyn Gwariant Gros Incwm    

Gros

Gwariant Net

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

 82,870 (14,508)  68,362  Dysgu Gydol Oes  64,482 (13,974)  50,508

 34,598 (10,505)  24,093  Gwasanaethau Oedolion  32,130 (9,054)  23,076

 10,476 (710)  9,766  Gwasanaethau Plant  8,902 (466)  8,436

 4,686 (3,768)  918  Tai  5,993 (3,906)  2,087

 29,469 (8,404)  21,065  Priffydd, Eiddo a Gwastraff  29,431 (7,625)  21,806

 12,685 (5,950)  6,735  Rheoleiddio a Datblygu Economaidd  11,694 (6,284)  5,410

 7,504 (209)  7,295  Trawsnewid  4,433 (223)  4,210

 28,175 (19,276)  8,899  Adnoddau  28,461 (19,598)  8,863

 2,215 (353)  1,862  Busnes y  Cyngor  1,994 (458)  1,536

 544 (707) (163)  Costau Corfforaethol a Democrataidd  2,321 (194)  2,127

 613 (9)  604  Rheolaeth Corfforaethol  892 (11)  881

 260   -  260  Costau heb eu ddosbarthu  97   -  97

 10,711 (16,538) (5,827)  Cyfrif Refeniw Tai (CRT)  10,137 (16,285) (6,148)

 224,806 (80,937)  143,869  Diffyg ar weithrediadau sy’n parhau  200,967 (78,078)  122,889

 23,148  Gwariant gweithredu arall  12  23,042

 8,628  Incwm a gwariant cyllido a buddsoddi   13  8,861

(146,937)  Trethiant ac incwm grant amhenodol  14 (145,252)

 28,708  Diffyg ar Ddarparu Gwasanaethau  9,540

(43,059)  Gwarged ar ailbrisio asedau nad ydynt yn gyfredol  11c, 15 & 17 (7,631)

(7,413)  Ailfesur y rhwymedigaeth Pensiwn Net  11ch & 41  7,333

(50,472)  Incwm a Gwariant Cynhwysfawr Arall (298)

(21,764)  Cyfanswm Incwm a Gwariant Cynhwysfawr  9,242

2017/18 2016/17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATODIAD 3  



 

MANTOLEN DDRAFT FEL AR 31 MAWRTH 2018 

Nodyn 31 Mawrth 2018 31 Mawrth 2017

£'000 £'000

 Eiddo, offer  a chyfarpar  15  388,928  363,736

 Asedau Treftadaeth  17  3,645  3,454

 Eiddo Buddsoddi   18  5,791  6,092

 Asedau Anniriaethol  19  756  606

 Buddsoddiadau Tymor Hir  44  1  1

 Dyledwyr tymor hir  24  1,830  646

 Asedau tymor hir  400,951  374,535

 Buddsoddiadau tymor byr  44  5  5

 Asedau a ddelir i’w gwerthu  21  2,442  3,524

 Rhestrau stoc  23  385  367

 Dyledwyr tymor byr  24  24,594  20,199

 Arian a chywerthoedd arian  25  7,789  14,940

 Asedau Cyfredol  35,215  39,035

 Benthyca tymor byr  44 (12,413) (7,672)

 Credydwyr tymor byr  26 (18,251) (18,112)

 Darpariaethau tymor byr  27 (695) (2,831)

 Derbyniadau grantiau cyfalaf ymlaen llaw  37 (3,897) (273)

 Rhwymedigaethau Cyfredol (35,256) (28,888)

 Credydwyr tymor hir  26 (151) (166)

 Darpariaethau tymor hir  27 (2,631) (2,631)

 Benthyca tymor hir  44 (106,913) (111,557)

 Rhwymedigaethau tymor hir eraill  41 (104,632) (105,509)

 Rhwymedigaethau tymor hir (214,327) (219,863)

 Asedau net  186,583  164,819

 Cronfeydd wrth gefn y mae modd eu defnyddio  MIRS  27,856  31,345

 Cronfeydd wrth gefn nad oes modd eu defnyddio  11  158,727  133,474

 Cyfanswm Cronfeydd wrth gefn  186,583  164,819  

 

 

 

 

 

 

 

ATODIAD 4 



 

   CYFANSWM CRONFEYDD WRTH GEFN CLUSTNODEDIG AR 31 MAWRTH 2018 

Canolfan 
Cost 

Cronfa Wrth Gefn Gwasanaeth 

Balans ar 
Ddechrau’r 
Flwyddyn 

Trosglwyddo 
i Mewn 

Trosglwyddo 
Allan 

Balans ar 
Ddiwedd y 
Flwyddyn 

£ £ £ £ 

ZQ101 Cronfa wrth gefn 
Dyddiau Ysgol  

Dysgu Gydol Oes - 
Addysg 

66,860 -730 0 66,130 

ZQ102 Cronfa wrth gefn 
Gwastraff / Ailgylchu 

Priffyrdd, Eiddo a 
Gwastraff -Rheoli 
Gwastraff 

-396,780 -111,767 386,780 -121,768 

ZQ103 Arfarnu Swyddi  Corfforaethol 0 0 0 0 

ZQ104 Arian Wrth Gefn  
Adain 117  

Gwasanaethau 
Oedolion – Iechyd 
Meddwl 

-150,000 0 0 -150,000 

ZQ106 Incwm Proses Ailgylchu Priffyrdd, Eiddo a 
Gwastraff  - Rheoli 
Gwastraff 

-389,372 -245,759 0 -635,130 

ZQ107 Cronfa Prynu 
Amgueddfa 

Dysgu Gydol Oes - 
Diwylliant 

-19,167 -3,248 0 -22,415 

ZQ170 Cronfa Wrth Gefn 
Yswiriant  (Trychineb)  

Adnoddau -1,370,713 0 120,713 -1,250,000 

ZQ180 Cyfraniadau Refeniw 
heb eu cymhwyso 

Corfforaethol -899,190 -238,411 0 -1,137,601 

ZQ181 Arian Wrth Gefn Rheoli 
Safle Penhesgyn 

Priffyrdd, Eiddo, a 
Gwastraff  - Rheoli 
Gwastraff 

-2,000,000 0 0 -2,000,000 

ZQ300 Cost Newid Corfforaethol -421,096 -17,420 94,530 -343,986 

ZQ307 Cynllun Salwch/Ads  
Cynradd 

Dysgu Gydol Oes - 
Addysg 

-48,272 0 74,795 26,523 

ZQ311 Cronfa Wrth Gefn 
Trwyddedau 

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd 
A Rheoleiddio – 
Cynllunio a Gwarchod 
y Cyhoedd 

-23,000 0 0 -23,000 

ZQ313 Arian Wedi ei Glustnodi  
Maes Awyr 0607  

Priffyrdd,  Eiddo a 
Gwastraff  -  Rheoli 
Gwastraff 

-93,990 0 7,502 -86,488 

ZQ316 Gwaith Trin Gogledd 
Orwllewin Cymru  

Priffyrdd, Eiddo a 
Gwastraff  - Rheoli 
Gwastraff 

-1,206,156 0 24,357 -1,181,799 

ZQ318 Cronfa Wrth Gefn Ynys 
Ynni, Datblygu 
Economaidd  

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd 
– Economaidd 

-47,896 0 39,714 -8,182 

ZQ319 Rhesymoli Rheoli 
Asedau   

Priffyrdd, Eiddo a 
Gwastraff  - Eiddo 

 0 14,140 -42,656 

ZQ321 Rhesymoli Ysgolion Dysgu Gydol Oes - 
Addysg 

-887,474 -62,149 927,967 -21,656 

ZQ322 Cyfraniad y Datblygwr 
Priffyrdd 

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd 

-54,480 0 54,480 0 

ZQ330 Cronfa wrth Gefn 
Prosiectau DU 

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd 
- Economaidd 

-50,000 0 50,000 0 

ZQ331 Datblygiadau Mawr  Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd  
– Economaidd 

-233,362 -33,438 1,687 -265,113 

ZQ332 System Gyfrifiadurol 
Pridiannau Tir  

Busnes y Cyngor – 
Cyfreithiol  

-8,100 0 0 -8,100 



 

Canolfan 
Cost 

Cronfa Wrth Gefn Gwasanaeth 

Balans ar 
Ddechrau’r 
Flwyddyn 

Trosglwyddo 
i Mewn 

Trosglwyddo 
Allan 

Balans ar 
Ddiwedd y 
Flwyddyn 

£ £ £ £ 

ZQ334 Prynu System Newydd 
Rheoli Achosion 
Cyfreithiol  

Busnes y Cyngor – 
Cyfreithiol  

-30,000 0 30,000 0 

ZQ335 Gwario i Arbed – talu 
arian cinio ysgol ar-lein 

Dysgu Gydol Oes - 
Addysg 

-25,542 0 0 -25,542 

ZQ337 Estyn Allan y Gogledd Lifelong Learning - 
Culture 

-2,643 0 2,643 0 

ZQ338 Cronfa Wrth Gefn 
Hyfforddi Gweithio’n 
Gallach  

 
-15,264 0 15,264 0 

ZQ339 PSBA costau trosi  Trawsnewid - TGCh -982 0 982 0 

ZQ343 Gwario i Arbed 
Gwasanaeth Lleoli Plant  

Gwasanaethau Plant  
- Gwasanaethau 
Lleoli Plant  

-420 0 420 0 

ZQ344 Trawsnewid Gwasanaethau Plant 
ac Oedolion  

-196,935 0 122,476 -74,459 

ZQ345 Darpariaeth Digartrefedd  Tai -87,950 -50,000 49,638 -88,312 

ZQ346 Gwelliannau 
Landlordiaid i Denantiaid  

Tai -5,000 0 0 -5,000 

ZQ347 Tai Fforddiadwy Tai -99,000 0 0 -99,000 

ZQ348 Rheoli Tai Tai -56,300 0 50,000 -6,300 

ZQ350 Cronfa wrth Gefn 
Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd – Grant PIF 

Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd- 
Cynllunio a Gwarchod 
y Cyhoedd  

-12,871 0 12,871 0 

ZQ353 Cronfa wrth Gefn Grant 
Cyfyngedig Priffyrdd –  
Llifogydd  

Priffyrdd, Eiddo, 
Gwastraff – Priffyrdd  

-36,473 0 0 -36,473 

ZQ354 Cronfa wrth Gefn Grant 
Cyfyngedig Priffyrdd - 
Llwybr yr Arfordir 

Priffyrdd, Eiddo, 
Gwastraff – Priffyrdd  

-36,473 0 0 -7,575 

ZQ355 Cronfa wrth Gefn Grant 
Cyfyngedig Priffyrdd  
Maes Parcio’r Maes 
Awyr 

Priffyrdd, Eiddo, 
Gwastraff – Priffyrdd  

-36,473 0 4,005 -2,401 

ZQ358 Cyllid Corfforaethol – 
Datblygu systemau 
CIVICA  

Corfforaethol – 
Adnoddau  

-21,592 0 5,106 -16,486 

ZQ359 Economaidd ac Adfywio 
Cymunedol Hamdden – 
Cynlluniau Cynnal a 
Chadw 

Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd- 
Hamdden 

-2,941 0 2,941 0 

ZQ363 Adnoddau – TG Refeniw 
a Budd-daliadau  a TG 

Adnoddau  -54,870 0 11,934 -42,936 

ZQ402 Cynllun Datblygu Lleol  
(Cronfa wrth Gefn 
Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd o’r blaen)  

Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd- 
Cynllunio a Gwarchod 
y Cyhoedd 

-208,190 0 39,490 -168,700 

ZQ404 SETS Grant Ewropeaidd  Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd-  
Economaidd 

-37,116 0 37,116 0 

ZQ406 Gweddarlledu Busnes y Cyngor - 
Polisi 

-500 0 500 0 



 

Canolfan 
Cost 

Cronfa Wrth Gefn Gwasanaeth 

Balans ar 
Ddechrau’r 
Flwyddyn 

Trosglwyddo 
i Mewn 

Trosglwyddo 
Allan 

Balans ar 
Ddiwedd y 
Flwyddyn 

£ £ £ £ 

ZQ407 Cronfa wrth Gefn  
Glustnodedig  - SCWDP 

Trawsnewid - AD -40,430 0 0 -40,430 

ZQ408 Prynu â Hyder –  
Cronfa wrth Gefn  

Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd-  
Cynllunio a Gwarchod 
y Cyhoedd 

-3,147 -731 0 -3,878 

ZQ409 Camddefnyddio 
Sylweddau 
Cymdeithasol  

Trawsnewid - AD -54,000 0 54,000 0 

ZQ413 Toiledau Cyhoeddus – 
Gwario i Arbed - 

Priffyrdd, Eiddo, 
Gwastraff – Rheoli 
Gwastraff  

-28,881 0 19,975 -8,906 

ZQ414 System Rheoli Polisi  Busnes y Cyngor - 
Polisi 

-32,600 0 24,237 -8,363 

ZQ415 Cynllunio Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd 
– Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd 

-25,000 0 25,000 0 

ZQ416 Goruchwyliwr staff 
cronfa Refeniw a Budd-
daliadau 

Adnoddau -27,000 0 27,000 0 

ZQ417 Arian wrth Gefn Tâl 
Cyfartal 

Corfforaethol  -1,059,292 0 246,190 -813,102 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed - Dim 
Dosbarthiad  

  0 0 52,529 52,529 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed - 
EDRMS Refeniw a 
Budd-daliadau 
(ZB00304) 

 Adnoddau -170,000 0 127,856 -42,144 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed - 
Local Land & Prop 
Gazetter (ZB00305) 

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd  

-10,800 0 10,800 0 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed – 
System CRM (ZB00306) 

Trawsnewid -255,000 0 33,724 -221,276 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed – 
Porth Talu (ZB00307) 

Trawsnewid -27,000 0 6,000 -21,000 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed – 
System Cynllunio 
(ZB00308) 

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd  

-105,972 0 28,437 -77,536 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed -  
System Rheoli Arian 
(ZB00309) 

Adnoddau -150,000 0 59,078 -90,922 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed – 
Prosesau Busnes 
Modern (ZB00310) 

  -87,000 0 0 -87,000 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed -
Gwasanaethau Digidol 
Staffio  (ZB00311) 

  -120,000 0 0 -120,000 

ZQ418 Buddsoddi i Arbed – 
Cyswllt Digonol o fewn 
Dysgu  (ZB00312) 

Dysgu -45,000 0 0 -45,000 

ZQ419 Datblygiadau Mawr – 
Cynllunio  

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd  
– Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd  

-240,849 -350,839 0 -591,689 



 

Canolfan 
Cost 

Cronfa Wrth Gefn Gwasanaeth 

Balans ar 
Ddechrau’r 
Flwyddyn 

Trosglwyddo 
i Mewn 

Trosglwyddo 
Allan 

Balans ar 
Ddiwedd y 
Flwyddyn 

£ £ £ £ 

ZQ420 Gweinyddu  Cefnogi 
Pobl  

Tai -734,010 -25,133 0 -759,143 

ZQ421 Personau Bregus 
Corfforaethol  

Tai -570,000 0 0 -570,000 

ZQ422 Datbllygu Prosiect – 
Parc y Morglawdd  

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd  

-20,000 0 17,050 -2,950 

ZQ423 Cynllunio a Chostau 
Cyfreithiol 

Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd 
A Rheoleiddio 

-50,000 0 27,625 -22,375 

ZQ424 Cynnal a Chadw y Gaeaf  Priffyrdd, Eiddo a  
Gwastraff  

-33,478 -54,480 33,478 -54,480 

ZQ425 Prosiect Northgate AD a 
Cyflogau  

Corfforaethol -248,943 0 196,510 -52,433 

ZQ426 Prosiectau Cyfyngedig  a 
gyllidir gan gronfeydd 
wrth gefn 

Adnoddau -20,830 -24,550 6,688 -38,692 

ZQ427 Datgymalu’r ‘Rova 
Cabins’  

Corfforaethol 0 -28,000 0 -28,000 

ZQ428 Contractau Staffio Gofal 
Cymdeithasol 

Gwasanaethau 
Oedolion 

0 -221,257 76,520 -144,737 

ZQ430 Model Rhagfynegi Dŵr 
Ymdrochi 

Datblygu Economaidd 
A Rheoleiddio 

0 -10,000 0 -10,000 

ZQ429 Arian wrth Gefn Edge of 
Care 

Gwasanaethau Plant 0 -121,724 0 -121,724 

ZQ431 Pier Biwmares – Paentio  Datblygu Economaidd 
A Rheoleiddio 

0 -74,968 0 -74,968 

ZQ432 Isadeiladedd arosfannau 
bysiau   

Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo 

0 -133,475 0 -133,475 

   
Cyfanswm  

   
(13,356,786) 

 
 (1,808,080) 

 
3,254,747 

 
(11,910,119) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATODIAD 5 
BALANSAU YSGOLION AR 31 MAWRTH 2018 

 

YSGOL / SCHOOL 

Balans 
ddygwyd 
ymlaen 
2016/17 
balance 
brought 
forward 

Dyraniad 
2017/18 

Allocation 

 Cyfanswm 
Gwariant 

2017/18 Total 
Expenditure  

Balans i’w 
ddwyn 
ymalen 
2017/18        
Balance 
carried 
forward 

 % o'r 
Gyllideb /       
% of the 
budget 

Defnyddio i 
Gydbwyso 

cyllideb 
2018/19 /  
Used to 
balance 
2018/19 
budget 

Balans yn 
weddill o 

Gronfeydd wrth 
gefn 

2017/18  
Balance left of 

2017/18 reserves 

  £ £  £  £ % £ £ 

AMLWCH 8,022 1,016,192 992,910.19 23,281 2%   23,281 

BEAUMARIS 11,055 307,545 287,622.05 19,922 6%  19,922 

BODEDERN 25,041 462,761 446,513.44 16,248 4%  16,248 

BODFFORDD 416 334,246 331,819.79 2,426 1%   2,426 

BODORGAN 27,912 244,472 210,623.49 33,849 14%  33,849 

BRYNGWRAN 22,266 277,416 253,196.25 24,220 9%  24,220 

BRYNSIENCYN 6,313 254,123 255,632.61 -12,510 -5%  -12,510 

CEMAES 24,804 408,874 369,174.09 39,700 10%   39,700 

DWYRAN 16,289 223,909 186,195.82 37,713 17%   37,713 

ESCEIFIOG 50,669 675,019 598,142.66 76,877 11%  76,877 

GARREGLEFN 32,740 229,160 223,699.98 5,460 2%  5,460 

GWALCHMAI 11,500 419,320 390,370.28 28,950 7%  28,950 

PARC,CAERGYBI 74,537 390,517 390,520.00 -3 0%  -3 

MOELFRE 41,915 449,375 434,431.49 14,943 3%  14,943 

LLANBEDRGOCH 13,282 220,862 200,358.83 20,503 9%  20,503 

LLANFACHRAETH 13,472 112,542 112,540 2 0%  2 

FFRWD WIN 19,093 115,803 115,800 3 0%   3 

  



 

YSGOL / SCHOOL 

Balans 
ddygwyd 
ymlaen 
2016/17 
balance 
brought 
forward 

Dyraniad 
2017/18 

Allocation 

 Cyfanswm 
Gwariant 

2017/18 Total 
Expenditure  

Balans i’w 
ddwyn 
ymalen 
2017/18        
Balance 
carried 
forward 

 % o'r 
Gyllideb /       
% of the 
budget 

Defnyddio i 
Gydbwyso 

cyllideb 
2018/19 /  
Used to 
balance 
2018/19 
budget 

Balans yn 
weddill o 

Gronfeydd wrth 
gefn 

2017/18  
Balance left of 

2017/18 reserves 

  £ £  £  £ % £ £ 

LLANFAIRPWLL 22,315 1,258,165 1,219,038.75 39,126 3%   39,126 

LLANFECHELL -736 381,604 376,147.87 5,457 1%   5,457 

Y GRAIG 62,648 1,398,428 1,386,341.56 12,086 1%  12,086 

LLANGOED 14,166 399,706 393,968.41 5,737 1%  5,737 

LLANGRISTIOLUS 12,442 434,742 429,849.77 4,893 1%  4,893 

LLANERCHYMEDD -15,776 505,044 494,980.50 10,064 2%  10,064 

LLANRHUDDLAD 36,141 131,151 131,150.00 1 0%   1 

PENCARNISIOG -4,085 255,515 251,774.18 3,741 1%   3,741 

PENTRAETH 7,949 394,419 379,214.97 15,204 4%   15,204 

PENYSARN 2,101 404,691 404,039.66 651 0%   651 

RHOSCOLYN 7,871 467,971 424,799.38 43,171 9%  43,171 

RHOSNEIGR 55,355 342,005 282,128.64 59,876 18%  59,876 

RHOSYBOL 26,560 334,410 279,277.51 55,132 16%  55,132 

TALWRN 38,804 269,104 217,340.50 51,764 19%  51,764 

Y DYFFRYN 72,810 539,530 503,714.61 35,815 7%  35,815 

LLANFAWR 31,425 1,168,625 1,140,245.31 28,379 2%   28,379 

GORONWY OWEN -31,877 499,983 523,885.98 -23,903 -5%   -23,903 

LLAINGOCH 60,995 367,775 367,770.00 5 0%  5 

NIWBWRCH 44,237 345,617 307,206.79 38,410 11%  38,410 

Y TYWYN 77,811 641,141 568,516.12 72,625 11%  72,625 

LLANDEGFAN 34,208 607,688 555,399.88 52,288 9%   52,288 

Y BORTH 81,406 1,004,806 912,752.22 83,054 8%  83,054 

KINGSLAND 82,648 778,148 723,596.63 54,551 7%  54,551 



 

YSGOL / SCHOOL 

Balans 
ddygwyd 
ymlaen 
2016/17 
balance 
brought 
forward 

Dyraniad 
2017/18 

Allocation 

 Cyfanswm 
Gwariant 

2017/18 Total 
Expenditure  

Balans i’w 
ddwyn 
ymalen 
2017/18        
Balance 
carried 
forward 

 % o'r 
Gyllideb /       
% of the 
budget 

Defnyddio i 
Gydbwyso 

cyllideb 
2018/19 /  
Used to 
balance 
2018/19 
budget 

Balans yn 
weddill o 

Gronfeydd wrth 
gefn 

2017/18  
Balance left of 

2017/18 reserves 

  £ £  £  £ % £ £ 

MORSWYN 31,161 615,561 590,877.25 24,683 4%   24,683 

CORN HIR 93,618 935,078 871,025.65 93,618 7%  64,052 

PARCH.THOMAS ELLIS 113,284 346,384 346,380.00 4 0%  4 

PARC Y BONT 28,928 515,908 485,997.11 29,911 6%  29,911 

LLANGAFFO 13,187 249,847 240,533.09 9,314 5%  9,314 

SANTES FAIR 24,506 706,846 683,298.91 23,548 3%  23,548 

RHYDYLLAN 0 400,980 384,324.45 16,656 4%  16,656 

CYBI 0 1,179,340 1,086,524.70 92,815 8%  92,815 

CAERGEILIOG 282,924 1,513,934 1,231,007 139,338 9%   139,338 

IS-GYFANSWM Cynradd)/   
SUB TOTAL (Primary) 1,706,351 25,536,281 24,012,658 1,380,034 5% -418,630 1,380,034 

SYR THOMAS JONES -209,371 2,579,550 2,784,421.66 -204,872 -8%  -204,872 

CAERGYBI 158,634 4,085,698 3,924,065.81 161,632 4% -142,180 19,452 

LLANGEFNI 30,787 3,388,834 3,323,161.49 65,673 2%   65,673 

DAVID HUGHES 82,234 5,194,918 5,096,887.14 98,031 2%   98,031 

BODEDERN 165,116 3,648,880 3,358,920.28 289,950 8%  289,950 

IS-GYFANSWM Uwchradd)/  
SUB TOTAL (Secondary) 227,400 18,897,880 18,487,466 410,414 2% -142,180 268,234 

Y BONT 155,587 1,719,637 1,640,657 78,980 5%  78,980 

IS-GYFANSWM (Arbennig) /  
SUB TOTAL ( Special) 155,587 1,719,637 1,640,657 78,980 5%  78,980 

CYFANSWM / TOTAL 2,089,338 46,513,798 44,140,782 1,869,427 4% -142,180 1,727,247 

        

  



 

 

              ATODIAD 5 
(parhau) 

 

 

 

 
 
     

Diffyg 
 2017/18 

Gwarged  
2017/18 

Balansau  
2017/18   

   

  
Cynradd  
 -36,416 1,416,450 1,380,034   

   

 
 Uwchradd 
 -204,872 615,285 410,414   

   

 
 Arbennig 
 0 78,980 78,980   

   

 
 Cyfanswm -241,288 2,110,715 1,869,427   

        
 
 
 
 

  



 

ATODIAD 6 
 

  
Swm 
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   

Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 

benodol/cyllideb staffio 
nas defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 
 
 
 
 

  

Parhaus i dalu 
am set sgiliau 
benodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith 
ac am 
Byth 

Swm a Wariwyd 
 ar Ymgynghori   
Ch1, Ch2 & Ch3 1,653,388           

  
11,375      Craidd Ffioedd Proffesiynol i'r Adran Addysg 

1,710      Craidd 

Darparu hyfforddiant a chyngor a datblygu 
polisi ar gyfer diogelu, cyngor ar iechyd a 
diogelwch a monitro presenoldeb staff ym 
mhob ysgol 
 

250      Grant 
Cyfawni rôl cefnogi allanol i athrawon ANG 
ar eu blwyddyn gyntaf o addysgu  

6,125      Buddsoddi i Arbed Ffioedd Proffesiynol i'r Adran Addysg 

9,791      Buddsoddi i Arbed CAPITA One Modiwl Trafnidiaeth 

8,800      Buddsoddi i Arbed 
Gwasanaethau proffesiynnol i weithredu 
modiwl trafnidiaeth 

2,063      Grant 
Monitro Strategaeth yr Iaith Gymraeg ar ran 
yr Awdurdod Lleol 

80      Grant 
Datblygu'r Ddarpariaeth Gymraeg  yn 
Ysgolion Caergybi 

480      Grant Cynnal 10 cymhothfa ddigidol 

570      Grant 
Tiwtor ar gyfer Sesiynau cymhorthfa 
cynhwysiad digidol 

Cyfanswm 
Addysg Ganolog 41,244           

  



 

  Swm 
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 
  

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 
 
 
 
 

  

Parhaus i dalu 
am set sgiliau 
benodol nad 
oes angen 
swydd barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac am 
Byth 

Swm a Wariwyd ar 
Ymgynghori  Ch1, Ch2 

a Ch3 1,653,388         
  118      Craidd Dosbarthiadau meistr i Artistiaid 

52      Craidd Dosbarthiadau meistr i Artistiaid 

280      Craidd Artist i arwain Criw Celf 

400      Craidd Artist i arwain Criw Celf 

250      Craidd Artist i arwain Criw Celf 

425      Craidd Hyfforddiant i staff Y Felin 

560      Grant 
Paratoi a chyflwyno'r seminar strategaeth 
datblygu darllenwyr  

Cyfanswm 
Diwylliant 2,085           

Economaidd ac 
Adfywio 

378     

 Allanol (Grant) 

Nodiadau Drafft Fforwm Lleoedd 
Llewyrchus Llawn Addewid - 09/09/16  
Adroddiad Terfynnol Lleoedd Llewyrchus 
Llawn Addewid Caergybi 

1,250      Craidd Adroddiad Prisio ac Arfarnu  

343      Allanol (Grant) Cyfieithu i adroddiad  

4,966      Allanol (Grant) Strategaeth ymlaen i Gaergybi  

19,992 
 
 

     
Craidd 

 

Cytundeb Fframwaith Isadeiledd 
Trawsyriannau a Chysylltiadau Grid – 
darparu cefnogaeth a chyngor wrth ddelio 
ag agweddau technegol o gais 
arfaethedig Gorchymun Caniatâd 
Datblygu’r Grid Cenedlaethol (Prosiect 
Cysylltiad Gogledd Cymru).  

  



 

  
Swm  
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   
 

Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 
 
 
 

  

Ongoing to cover 
specific skill set 
that doesn't 
require 
Permanent Post 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a Wariwyd 
ar Ymgynghori  
Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

 

7,832      Craidd 

Ffioedd Proffesiynol CSYM Prosiect 
Cysylltiad Gogledd Cymru – Gorchymun 
Caniatâd Datblygu Dtrafft – Cefnogaeth a 
Chyngor  

2,250      Craidd 

Ynys Ynni -  Mynychu Cyfarfo, Ymweliad 
Safle, Ymchwil a Chreu Addysg yn Fusnes i 
Bawb 

3,750      Craidd 
Agwedd Economegydd at baratoi a chlirio 
safleoedd 

7,772     Allanol (PPA) Cefnogaeth Ecolegol CSYM  

820 


  
 Allanol (PPA) 

Cefnogaeth a Chynnal amser craidd 
Sage blynyddol a rhrwyddedi 30 
defnyddiwr o 1/2/18 - 31/1/19 

37,763 
    Allanol (PPA) 

Darparu cyngor strategol ar brosiect Wylfa 
newydd 

74,452     Allanol (PPA) Gorchymyn caniatâd datblygu 

4,619 
    Allanol (PPA) 

Asesiad o Effaith Canolfan Hamdden 
Amlwch 

11,821     Allanol (PPA) Tîm Cynllunio Archaeolegol Craidd HN 

320     Allanol (PPA) Adolygu Adroddiad CHP  

10,000     Allanol (PPA) Dadleoli  Gofal Cymdeithasol 1  

2,880     Allanol (PPA) Adolygu Adroddiad CHP 

3,782 
    External (PPA) 

Ymgynghoriad Cyngor Gwlad yr Ha 
(Gorllewin) – Gwaith Datblygu Mawr  

4,500     External (PPA) Adolygu'r cais am drwydded amgylcheddol 

  



 

  
 

Swm  
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  

Parhaus i dalu am 
Set Sgiliau 
Penodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a Wariwyd 
ar Ymgynghori  
Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

 

4,325     Allanol (PPA) 
Cefnogaeth tirwedd  – mewnbynnau 
Ionawr TCPA 

5,524 
    Allanol (PPA) 

Darparu safle ac adolygiad clirio o 
dogfennau cais SP&C 

273 
 

    Allanol (PPA) 
Cymorth a Thrwydded Cynnal a Chadw 
Amser Craidd Blynyddol 30 Defnyddwyr 
1/2/18 i 31/1/19 

245 

    Allanol (PPA) 

Cytundeb Ymgynghoriaeth (Hydref 2016) - 
Darpariaeth o Gyngor Strategol ar 
Brosiect Power Nuclear Horizon / National 
Grid Connection 

31,035 
    Allanol (PPA) 

Ffioedd Proffesiynol am gyngor a 
chefnogaeth parhaus mewn perthynas â 
Phrosiect Cysylltiad Gogledd Cymru 

 
 

85,458 







  



Allanol (PPA) 
 

Ffioedd Proffesiynol am wasanaethau a 
roddwyd mewn cysylltiad â phrosiect 
cysylltiadau Gogledd Cymru- Gorchymun 
Datblygu Caniatâd Drafft a chyngor  

794 
    Allanol (PPA) 

Darpariaeth o waith archeolegol curadurol 
(cyngor cynllunio amgylchedd hanesyddol) 
Rhagfyr 2017 

429 
    Allanol (PPA) 

Darpariaeth o gyngor strategol ar Anfoneb 
Dros Dro Prosiect Grid Cenedlaethol 
Ionawr 2018 

  



 

  
Swm 
Ch4 

 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   
Ffynhonnell y cyllid 

(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  

Parhaus i dalu am 
Set Sgiliau 
Penodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a Wariwyd 
ar Ymgynghori  
Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

 

24,666      Allanol (NDA) Unedau Busnes Penrhos  

7,111      Allanol (NDA) Gwaith Dichonoldeb ar Neuadd y Sir 

2,500      Allanol NDA) Gwaith ar Neuadd y Sir  

5,000      Craidd Memo o ddealltwriaeth  

339      Craidd Arfarniad amaethyddol ar gyfer tir 

47,128 
     Craidd 

Ffioedd Ymgynghori – Datblygu 
Cefnogaeth Rheoli – Rheolaeth 
Cynllunio 

1,470      Craidd Gwasanaethau Peirianneg 

75,632 
    Grant 

Gwaith Ymgynghori wedi ei gwblhau -  
Stâd Craig y Don  

5,792 
     Grant 

Gwaith Rheoli Prosiect  yn Craig y 
Don, Amlwch 

3,500 
     Grant 

Cyfraniad  - Casglu pysgod cregyn o'r 
Fenai ar gyfer 04/16 - 12/17 

303 
    Craidd 

Archwilio trwyddedu Sŵ -  Sŵ Môr 
Môn - 15/12/17 

231 
    Craidd  

Archwilio trwyddedu Sŵ Pili Palas -
15/12/17 

333 
    Craidd 

Cyfraniad  - Casglu pysgod cregyn o'r 
Fenai  

  



 

  
Swm  
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed  
 
 
 

  

Parhaus i dalu 
am Set Sgiliau 
Penodol nad 
oes angen 
swydd barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a Wariwyd 
ar Ymgynghori  
Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

 

247     Grant Cyfieithu cyfarfod preswylwyr - Craig y Don, Amlwch 

365 
   

Craidd  - Allannol 
Ad-daliad PMO 

Cyflenwi a dadansoddi Tiwbiau trylediad Chwefror 2018 - 
Ionawr 2019 

100      Craidd  Cynhyrchu 1 darlun  

3,498     Craidd Arolwg Hylendid Bwyd  

2,442 
    Grant 

Costau Arolwg Hylendid Bwyd – Cyllideb FSA (wedi ei 
godio o BR004/A0500) 

30 
    Craidd Gwiriadau Sgorio Credyd 

245     Craidd Samplu 

95     Craidd Gwasanaeth Cyfieithu  

978 
 
 

   



Cyfraniad                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Grant  

Adroddiad Cynnydd Ansawdd Aer Cydweithredol 2017 a 
gynhyrchwyd gan Bereau Veritas - cyfraniad Cyngor Sir 
Ynys Môn 

500     Craidd Cynnal archwiliad, profi a labelu pob eitem 

500      Cyfraniad Grant  Stori a Chân ar gyfer Gŵyl Teulu 

2,328     Craidd  Direct Debits Worldpay 

340     
Cyfraniad Grant  

Gweithgareddau cerdded er mwyn ceisio annog pobl hŷn i 
fynd allan i gerdded 

90      Cyfraniad Grant  Cwrs Diogelu 

  



 

   Swm  
Ch 4 

 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y 
cyllid (cyllideb 

graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed  
 
 
 

  

Parhaus i dalu am 
Set Sgiliau 
Penodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a Wariwyd ar 
Ymgynghori  Ch1, 

Ch2 a Ch3 1,653,388           

 
680 

    
Cyfraniad 

Grant  
Arweinwyr Pêl Rwyd 

235 

    

Allanol 
(Chwaraeon  

Cymru - LAPA) 
Hyfforddiant Cymorth Cyntaf  

  514,253           

Priffyrdd 92      Craidd Ardoll Gwasanaeth Dyfarnu Parcio   

  
2,613 

 
  Craidd  

Cyfraniad sefydlog WPPP ar gyfer 
Hysbysiadau Cosb Benodedig parcio. 

  
21,216 

 


   



Craidd 

Taliadau mewn perthynas â PCN a 
gyhoeddwyd ar ran Cyngor Sir Môn Ynys 
01/01/18 - 31/1/18 

  501      Craidd Amser staff Ynys Môn - casglu data o bell  

  
7,500 


  


Craidd 

CSSW Prosiect Rheoli Ased ar gyfer 
2017/18 

  

3,375 



  



Craidd 

Adroddiadau THS, data RCI ac adrodd 
WGA 
 

  
14,172 


  


Craidd 

Darparu arolwg Sganiwr ar gyfer hydoedd 
amcangyfrifiedig  

  4,167     Craidd Diogelu Asedau Sylfaenol   

  14,446     Grant / Craidd Amser Staff - Costau Allanol - Nant y Felin 

  9,849     Grant / Craidd Amser Staff -  Costs Allanol - Maes Hafoty 

  7,200     Grant Amser Staff – Costau allanol - Brynsiencyn 

  85,132           

  



 

  
Swm  
Ch4 

 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed  

  

Parhaus i dalu am 
Set Sgiliau 
Penodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a Wariwyd 
ar Ymgynghori  
Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

Ysgolion 
5,400     Craidd 

Cefnogaeth i'r ysgolion am 2 diwrnod yr 
wythnos 

350     Craidd Cefnogaeth i'r  Corff Llywodraethol 

525     Craidd Cefnogaeth i’r Corff Llywodraethol 

  6,275           

Gwastraff 
45,719    

  
Cyllideb Graidd – 

Hunan Gyllidol  
Codi tâl am reoli hysbysiadau cosb 
benodedig 

1,000      Craidd Monitro nwy perimedr 

3,580    
  Craidd 

Cymorth technegol ar gyfer Nwy Tirlenwi 
Penhesgyn  

167      Craidd Mesyryddion a Ffi Setliad  

130    
  Craidd 

DuoS derbyniad yn unig 
 

21,759      Craidd Cyfraniad i’r gwaith trin 

2,598      Craidd Cyfraniad i orsaf drosglwyddo Conwy 

15,025      Craidd Rheoli safle tirlenwi 

7,800 


  
  Craidd 

Adroddiad CQA a rheoli perfformiad y 
gwaith  
 

1,856    
  

Cyfraniad Allanol a 
Grant Monitro bioaerosol 

600 
     

Cyfraniad Allanol a 
Grant 

Gwaith ymgynghori gariwyd allan ym 
Mhenhesgyn 

Cyfanswm 
Gwastraff 100,234           

  



 

  
Swm  
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

 
Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 
 
 

  

Parhaus i dalu am 
Set Sgiliau 
Penodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a 
Wariwyd ar 
Ymgynghori  

Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

CRT 
275      Core HRA Teithio a dros nos - 

1,165     
Core HRA 

Gwasanaethau Ymgynghori – 
uwchraddio Keystone  

1,150     
Core HRA 

Gwasanaeth ymgynghori un diwrnod – 
17/01/18  

100      Core HRA Atgyweirio gweddarlledu  

153      Core HRA Treuliau, Cynhaliaeth a Llety 21-11/18 

1,250     
Core HRA 

Storio Type II a chliriad archwiliad 
peiriant 

5,900      Grant Taliad Tai Fforddiadwy 

  9,993           
Gwasanaethau 
Oedolion 2,736     

Core budget 
Ymgynghoriaeth ar gyfer dichonoldeb 
arlwyaeth  

228     
Transformation 

Reserve Hwyluso Cyfarfod Cyhoeddus 

4,675     
ICF Grant 

Costau ymgynghori i gwmpasu 
gweledigaeth y dyfodol  

  7,639           

Gwasanaethau 
Plant 

1,500     


50 % Core 
budget/ 50% 
Gwynedd CC Digwyddiadau Siarad 25/03/18 

  1,500           

  



 

 
Swm  
Ch4 

 
 
 
 
£ 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 
 

 

Parhaus i dalu am 
Set Sgiliau 
Penodol nad oes 
angen swydd 
barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect  
Unwaith ac 
am Byth 

Swm a 
Wariwyd ar 
Ymgynghori  

Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

Trawsnewid 
2,250     ✓ 

Cyllideb Graidd 
Benodol Gwasanaethau Gosod ac Ymgynghori  

300     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol Amcangyfrif o Dreuliau  

600     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol 
Gwasanaethau Rheoli   
1/01/2018 - 31/01/2019 

850     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol 
Tystysgrif SSL Uwchraddio ar Isadeiledd 
Citrix 

1,275     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol Uwchraddio ‘Netscaler’ Citrix 

425     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol 
Rheoli ymgynghoriaeth a phrosiect - 
Gosod unpwynt ar weinydd newydd 

2,125     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol Ymgynghoriaeth Northgate Arus 

950     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol 
Gan Comms Care -gwasanaethau 
proffesiynol achrededig Aur Cisco 

2,250     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol Datblygu a Gosod Meddalwedd 

6,198     ✓ 
Cyllideb Graidd 

Benodol Gwasanaethau Proffesiynnol 

  17,223           

  



 

 
Swm  
Ch4 

 
 
 
£ 
 

Categori – Rheswm dros yr Apwyntiad   Ffynhonnell y cyllid 
(cyllideb graidd 
benodol/cyllideb 

staffio nas 
defnyddir/grant/ 

cyfraniad allanol) 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 
 

  

Parhaus i dalu 
am Set Sgiliau 
Penodol nad 
oes angen 
swydd barhaol 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith Penodol 
/ Prosiect  
Unwaith ac am 
Byth 

 

Swm a Wariwyd 
ar Ymgynghori  
Ch1, Ch2 a Ch3 1,653,388           

Busnes y 
Cyngor  
 

7,873 Na 

Yn 
cwmpasu 
swydd 
lawn-amser 

Llywodraethu 
Corfforaethol 

Gorwariant ar 
Gyllideb 

Gwasanaethau Proffesiynnol  - Cyfreithiwr 
Dros Dro 

44,355 Na 

Mae'n 
cwmpasu 2 
swydd llawn 
amser 

Pridiannau Tir x 
1; Contractau x 
1 

Gorwariant ar 
Gyllideb 

Gwasanaethau Proffesiynnol  : (Pridiannau 
Tir) & (Contractau) Cyfreithwyr Dros Dro 

  52,229           
Adnoddau 1,500 ✓     Cyllideb Craidd Ymgynghori TAW 

4,300     ✓ Cyllideb Craidd Ymgynghori system Civica 

600     ✓ Cyllideb Craidd Lwfans Trafeilio i Ymgynghorydd 

17,500 
     

✓ 

 
Cyllideb Craidd – 

MRP Cyllideb 
Adolygiad MRP  
 

14,100     ✓ Cyllideb Craidd Prosiect Northgate Cyflogau 

2,497     ✓ Cyllideb Craidd Costau Rheoli Prosiect   

2,000 
     

✓ 

 
Cyllideb Craidd 

  
Gwaith gosod technegol y Gwasanaeth 
Adrodd Adnoddau (RRS) 

1,750     ✓ Cyllideb Craidd Arbenigwr – Prosiect Northgate Cyflogau  

5,000     ✓ Cyllideb Craidd Adolygiad SPD 

3,000     ✓ Cyllideb Craidd Rheoli Prosiect  

5,439     ✓ Core budget Costau Rheoli Prosiect   

  57,686           

Cyfanswm Ch4 895,493           
Total April 2017 to 
March 2018 2,548,881           



 

 

 

 ATODIAD 7 

 

Crynodeb o'r Gwariant ar Ymgynghorwyr Ch1 I Ch4 
 

  

 Qtr 1 Qtr 2 Qtr 3 Qtr 4 Total to Date 

Addysg Ganolog 7,445 15,457 11,550 41,244 75,696 

Diwylliant 4,721 1,519 2,602 2,085 10,927 

Economaidd ac Adfywio 140,283 357,801 379,573 514,253 1,391,911 

Priffyrdd 238 9,290 3,711 85,132 98,370 

Ysgolion 2,100 5,575 10,200 6,275 24,150 

Gwastraff 7,577 76,012 92,282 100,234 276,105 

CRT 11,416 16,801 26,836 9,993 65,047 

Gwasanaethau Oedolion 0 0 0 7,639 7,639 

Gwasanaethau Plant 11,970 15,408 12,255 1,500 41,133 

Trawsnewid 15,881 10,963 14,165 17,223 58,232 

Busnes y Cyngor 56,208 81,401 78,432 52,229 268,269 

Adnoddau 52,936 6,647 114,131 57,686 231,401 

      

 
Cyfanswm 

 
310,776 

 
596,875 

 
745,737 

 
895,493 

 
2,548,881 

 


